
 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Campo Grande – MS 

sexta-feira, 

17 de janeiro de 2020 

 

21 páginas Ano XI – Número 2.126 mpms.mp.br 
 

 

 PÁGINA   1 mpms.mp.br 

 

 

 

Gestão 2018-2020 

 

Procurador-Geral de Justiça 

Paulo Cezar dos Passos 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico 

Humberto de Matos Brittes 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

Nilza Gomes da Silva 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça de Gestão e Planejamento Institucional 

Hudson Shiguer Kinashi 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público 

Antonio Siufi Neto 

Ouvidor do Ministério Público 

Olavo Monteiro Mascarenhas 

 

 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

   

Procurador de Justiça Sérgio Luiz Morelli 

Procurador de Justiça Mauri Valentim Riciotti 

Procurador de Justiça Hudson Shiguer Kinashi 

Procurador de Justiça Olavo Monteiro Mascarenhas 

Procuradora de Justiça Irma Vieira de Santana e Anzoategui 

Procuradora de Justiça Nilza Gomes da Silva 

Procurador de Justiça Silvio Cesar Maluf 

Procurador de Justiça Antonio Siufi Neto 

Procurador de Justiça Evaldo Borges Rodrigues da Costa 

Procuradora de Justiça Marigô Regina Bittar Bezerra 

Procurador de Justiça Belmires Soles Ribeiro 

Procurador de Justiça Humberto de Matos Brittes 

Procurador de Justiça Miguel Vieira da Silva 

Procurador de Justiça João Albino Cardoso Filho 

Procuradora de Justiça Lucienne Reis D’Avila 

Procuradora de Justiça Ariadne de Fátima Cantú da Silva 

Procurador de Justiça Francisco Neves Júnior 

Procurador de Justiça Edgar Roberto Lemos de Miranda 

 Procurador de Justiça Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Procuradora de Justiça Esther Sousa de Oliveira 

Procurador de Justiça Aroldo José de Lima 

Procurador de Justiça Adhemar Mombrum de Carvalho Neto 

Procurador de Justiça Gerardo Eriberto de Morais 

Procurador de Justiça Luis Alberto Safraider 

Procuradora de Justiça Sara Francisco Silva 

Procuradora de Justiça Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya 

Procuradora de Justiça Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procurador de Justiça Helton Fonseca Bernardes 

Procurador de Justiça Gilberto Robalinho da Silva 

Procurador de Justiça Paulo Cezar dos Passos 

Procuradora de Justiça Jaceguara Dantas da Silva 

Procurador de Justiça Rodrigo Jacobina Stephanini 

Procurador de Justiça Silasneiton Gonçalves 

Procurador de Justiça Sérgio Fernando Raimundo Harfouche 

Procurador de Justiça Alexandre Lima Raslan 

 

 

EXPEDIENTE EXTERNO: 

De 2ª à 6ª feira, das 08 às 11 e 13 às 18 horas. 

 

DISQUE DENÚNCIA 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais 

(67) 3318-2091    e-mail: caocrim@mpms.mp.br 

 

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Constitucionais do Cidadão  

e dos Direitos Humanos e das Pessoas com Deficiência 

(67) 3318-2160     e-mail: caodh@mpms.mp.br 

 

mailto:caocrim@mpms.mp.br
mailto:caodh@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 2 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

PORTARIA Nº 136/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Conceder à Procuradora de Justiça Ariadne de Fátima Cantú da Silva 5 (cinco) dias de férias compensatórias, 

referentes ao feriado forense de 20 de dezembro de 2019 a 6 de janeiro de 2020, a serem usufruídos no período de 20 a 

24.1.2020, nos termos dos artigos 139, inciso I, e 140, § 3º, ambos da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994.  

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES  

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

 

PORTARIA Nº 137/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Suspender, por necessidade de serviço, a partir de 13.1.2020, as férias do Procurador de Justiça Antonio Siufi 

Neto, concedidas por meio da Portaria nº 4498/2019-PGJ, de 3.12.2019. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES  

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

 

PORTARIA Nº 138/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Alterar a Portaria nº 4539/2019-PGJ, de 4.12.2019, na parte que concedeu férias ao Promotor de Justiça Amilcar 

Araujo Carneiro Junior, de forma que, onde consta: 

 

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

PERÍODO DE GOZO 
PERÍODO DE 

CONVERSÃO 1º PERÍODO  

(ou integral) 
2º PERÍODO 3º PERÍODO 

Amilcar Araujo Carneiro Junior 2 a 21.3.2020   22 a 31.3.2020 

 

Passe a constar: 

 

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

PERÍODO DE GOZO 
PERÍODO DE 

CONVERSÃO 1º PERÍODO  

(ou integral) 
2º PERÍODO 3º PERÍODO 

Amilcar Araujo Carneiro Junior 4 a 23.5.2020   24.5 a 2.6.2020 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 



 

 

 
PÁGINA 3 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 139/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Paulo Roberto Gonçalves Ishikawa 2 (dois) dias de férias compensatórias, 

referentes ao feriado forense de 20.12.2018 a 6.1.2019, por ter atuado no período de 29.12.2018 a 6.1.2019, a serem 

usufruídos nos dias 15 e 16.1.2020, nos termos dos artigos 139, inciso I, e 140, § 3º, ambos da Lei Complementar nº 72, 

de 18 de janeiro de 1994. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 140/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Renata Ruth Fernandes Goya Marinho 5 (cinco) dias de compensação pelo 

exercício da atividade ministerial em plantão, realizada no período de 4 a 11.3.2019, a serem usufruídos no período de 13 

a 17.4.2020, nos termos dos artigos 3º, 6º e 7º-A, inciso II, da Resolução nº 38/2015-PGJ, de 24.11.2015. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES  

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 141/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Suzi Lucia Silvestre da Cruz D’Angelo 2 (dois) dias de compensação pelo 

exercício da atividade ministerial em plantão, realizada nos dias 2 e 3.12.2017, a serem usufruídos nos dias 30 e 31.1.2020, 

nos termos dos artigos 3º e 6º da Resolução nº 38/2015-PGJ, de 24.11.2015. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES  

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 142/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Bolivar Luis da Costa Vieira 5 (cinco) dias de compensação por sua atuação 

em regime de mutirão, nos dias 13.3, 17, 19 e 24.4 e 22.5.2017, a serem usufruídos no período de 17 a 21.2.2020, nos 

termos do § 2º do artigo 2º da Resolução nº 24/2016-PGJ, de 28.9.2016. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 



 

 

 
PÁGINA 4 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 143/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 1º Promotor de Justiça de Três Lagoas, Antonio Carlos Garcia de Oliveira, para, sem prejuízo de 

suas funções, atuar nas audiências do Juizado Especial Cível e Criminal da referida Comarca, no dia 22.1.2020; e tornar 

sem efeito a Portaria nº 068/2020-PGJ, de 13.1.2020, que designou o Promotor de Justiça Moisés Casarotto. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

PORTARIA Nº 145/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Acrescentar na Portaria nº 4539/2019-PGJ, de 4.12.2019, que estabeleceu a escala de férias individuais dos 

Promotores de Justiça, referente ao primeiro semestre de 2020, os Promotores de Justiça abaixo relacionados: 

 

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

PERÍODO DE GOZO 
PERÍODO DE  

CONVERSÃO 1º PERÍODO 

(ou integral) 
2º PERÍODO 3º PERÍODO 

Arthur Dias Junior 5 a 19.5.2020   1º a 10.3.2020 

Claudia Loureiro Ocariz Almirão 18.5 a 6.6.2020   3 a 12.6.2020 

Fernanda Rottili Dias 5 a 19.5.2020   1º a 10.6.2020 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

PORTARIA Nº 147/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994,  

R E S O L V E : 

Designar o Promotor de Justiça de Eldorado, Gustavo Henrique Bertocco de Souza, para, sem prejuízo de suas 

funções, atuar nas audiências do Juizado Especial Adjunto da comarca de Naviraí, no dia 23.1.2020. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

PORTARIA Nº 148/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994,  

R E S O L V E : 

Designar o 2º Promotor de Justiça de Bonito, Alexandre Estuqui Junior, para, sem prejuízo de suas funções, 

atuar perante a Promotoria de Justiça da comarca de Porto Murtinho, nos dias 5 e 6.12.2019, em razão de férias, e no 

período de 9 a 13.12.2019, em razão de compensação pelo exercício da atividade ministerial em plantão do Promotor de 

Justiça William Marra Silva Junior. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 



 

 

 
PÁGINA 5 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 120/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar os seguintes servidores do Quadro do Ministério Público Estadual como gestores e fiscais do Contrato 

nº 91/PGJ/2019, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, conforme segue: 1) Gestor do Contrato – Murilo Rolim Neto, 

Diretor da Secretaria de Administração; 1.1) Suplente – Nádia de Moura Mattos, Analista/Administração; 2) Fiscal 

Técnico – Jose Carlos Pires Gonçalves Segundo, Auxiliar; 2.1) Suplente – Elvey Tessaro Andrade, Analista/Engenharia 

Elétrica (Processo PGJ/10/4556/2019). 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0015/2020/AOP/PGJ 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XIII do artigo 30 da Lei Complementar n° 72, de 18 de janeiro de 1994 e artigo 29, inciso IX, da 

Lei 8.625/93, 

RESOLVE: 

Delegar à Promotora de Justiça Mariana Sleiman Gomes, que oficia perante a Promotoria de Justiça da comarca 

de Nioaque-MS, a quem a substituir ou a quem a suceder por promoção ou remoção, a atribuição para, sem prejuízo de 

suas funções, atuar nos autos de Inquérito Civil nº 06.2019.00001419-0, bem como nos feitos e ações judiciais decorrentes 

desse procedimento, conforme decisão lançada ao feito. 

 

Campo Grande-MS, 13 de janeiro de 2020. 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0016/2020/AOP/PGJ 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 

no uso das atribuições que lhe confere o inciso XIII do artigo 30 da Lei Complementar n° 72, de 18 de janeiro 

de 1994 e artigo 29, inciso IX, da Lei 8.625/93, 

RESOLVE: 

Delegar ao Promotor de Justiça Radamés de Almeida Domingos, que oficia perante a Promotoria de Justiça da 

comarca de Itaporã-MS, a quem o substituir ou a quem o suceder por promoção ou remoção, a atribuição para, sem 

prejuízo de suas funções, atuar nos autos de Notícia de Fato nº 01.2019.00008295-6, bem como nos feitos e ações judiciais 

decorrentes desse procedimento, conforme decisão lançada ao feito. 

 

Campo Grande-MS, 13 de janeiro de 2020. 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 6 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 0017/2020/AOP/PGJ 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 

no uso das atribuições que lhe confere o inciso XIII do artigo 30 da Lei Complementar n° 72, de 18 de janeiro 

de 1994 e artigo 29, inciso IX, da Lei 8.625/93, 

RESOLVE: 

Delegar ao Promotor de Justiça Radamés de Almeida Domingos, que oficia perante a Promotoria de Justiça da 

comarca de Itaporã-MS, a quem o substituir ou a quem o suceder por promoção ou remoção, a atribuição para, sem 

prejuízo de suas funções, atuar nos autos de Notícia de Fato nº 01.2019.00008204-5, bem como nos feitos e ações judiciais 

decorrentes desse procedimento, conforme decisão lançada ao feito. 

 

Campo Grande-MS, 13 de janeiro de 2020. 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

PORTARIA Nº 0018/2020/AOP/PGJ 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XIII do artigo 30 da Lei Complementar n° 72, de 18 de janeiro de 1994 e artigo 29, inciso IX, da 

Lei 8.625/93, 

RESOLVE: 

Delegar à Promotora de Justiça Fernanda Rottili Dias, que oficia perante a 1ª Promotoria de Justiça da comarca 

de Caarapó-MS, a quem a substituir ou a quem a suceder por promoção ou remoção, a atribuição para, sem prejuízo de 

suas funções, atuar nos autos de Notícia de Fato nº 01.2019.00009949-1, bem como nos feitos e ações judiciais decorrentes 

desse procedimento, conforme decisão lançada ao feito. 

 

Campo Grande-MS, 13 de janeiro de 2020. 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

PORTARIA Nº 0020/2020/AOP/PGJ 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XIII do artigo 30 da Lei Complementar n° 72, de 18 de janeiro de 1994 e artigo 29, inciso IX, da 

Lei 8.625/93, 

RESOLVE: 

Delegar ao Promotor de Justiça Felipe Almeida Marques, que oficia perante a Promotoria de Justiça da comarca 

de Água Clara-MS, a quem o substituir ou a quem o suceder por promoção ou remoção, a atribuição para, sem prejuízo 

de suas funções, atuar nos autos de Notícia de Fato nº 01.2020.00000213-9, bem como nos feitos e ações judiciais 

decorrentes desse procedimento, conforme decisão lançada ao feito. 

 

Campo Grande-MS, 14 de janeiro de 2020. 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 



 

 

 
PÁGINA 7 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA Nº 122/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Suspender as férias concedidas à servidora Widya Carla Ribeiro da Fonseca Oshiro, por meio da Portaria nº 

3545/2019-PGJ, de 25.9.2019, que seriam usufruídas no dia 11.12.2019, a serem usufruídas no dia 28.2.2020, em razão 

de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 10, inciso I, da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

PORTARIA Nº 123/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Suspender as férias concedidas à servidora Widya Carla Ribeiro da Fonseca Oshiro, por meio da Portaria nº 

4597/2019-PGJ, de 10.12.2019, que seriam usufruídas nos períodos de 12 a 21.12.2019 e de 7 a 16.1.2020, a serem 

usufruídas nos períodos de 3 a 12.2.2020 e de 3 a 12.11.2020, em razão de licença para tratamento de saúde, nos termos 

do artigo 10, inciso I, da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

PORTARIA Nº 125/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Suspender as férias concedidas à servidora Natália Perroni Pires, por meio da Portaria nº 2875/2019-PGJ, de 

12.8.2019, que seriam usufruídas no período de 7 a 16.1.2020, a serem usufruídas no período de 4 a 13.5.2020, em razão 

de necessidade de serviço, nos termos do artigo 10, inciso VIII, da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

PORTARIA Nº 127/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Suspender as férias concedidas ao servidor Natanaél Jacinto dos Santos, por meio da Portaria nº 4365/2019-PGJ, 

de 22.11.2019, que seriam usufruídas no período de 7 a 16.1.2020, a serem usufruídas no período de 13 a 22.10.2020, em 

razão de necessidade de serviço, nos termos do artigo 10, inciso VIII, da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 



 

 

 
PÁGINA 8 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 128/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Interromper, por necessidade de serviço, a partir de 8.1.2020, as férias da servidora Ana Paula de Campos 

Trindade, concedidas por meio da Portaria nº 4170/2019-PGJ, de 8.11.2019, nos termos do artigo 11 da Resolução nº 

28/2018-PGJ, de 23.11.2018, a serem usufruídas no período de 27.2 a 6.3.2020. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 129/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Interromper, por necessidade de serviço, a partir de 13.1.2020, as férias da servidora Pâmella Polli Curcino da 

Silva, concedidas por meio da Portaria nº 053/2019-PGJ, de 10.1.2019, nos termos do artigo 11 da Resolução nº 28/2018-

PGJ, de 23.11.2018, a serem usufruídas no período de 18 a 21.2.2020. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 130/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Interromper, por necessidade de serviço, a partir de 13.1.2020, as férias da servidora Suellen Ribeiro Dias, 

concedidas por meio da Portaria nº 1892/2019-PGJ, de 31.5.2019, nos termos do artigo 11 da Resolução nº 28/2018-PGJ, 

de 23.11.2018, a serem usufruídas no período de 13 a 16.10.2020. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 116/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Conceder à servidora Andressa Cecon Bidutti Souza, ocupante do cargo em comissão de Assessor Jurídico, 

símbolo MPAS-206, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, um dia de licença por luto, em razão do 

falecimento de seu cônjuge, no dia 19.12.2019, nos termos da alínea “b” do inciso III do artigo 171 e inciso II do artigo 

178, ambos da Lei nº 1.102, de 10.10.1990, e artigo 10, inciso XIII, da Resolução nº 022/2016-PGJ, de 12.9.2016. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

 



 

 

 
PÁGINA 9 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 117/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor Rafael de Araújo Dantas, ocupante do cargo efetivo de Técnico I, símbolo MPTE-201, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, lotado nas Promotorias de Justiça de Dourados e designado para 

prestar serviços na 17ª Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo de suas funções, prestar serviços na 9ª Promotoria de 

Justiça da referida Comarca, no período de 30.11 a 29.12.2019, em razão de licença da servidora Aline Silva de Azevedo 

Cavalcante. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

PORTARIA Nº 118/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Conceder à servidora Sabrina Lopes Baes, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Departamento de 

Governança de TI, símbolo MPDS-104, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, o apostilamento de seu 

nome junto aos cadastros deste Órgão, em virtude de casamento em 25.4.2015, de modo que passe a constar Sabrina 

Lopes Baes Figueira Ferreira. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES  

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

PORTARIA Nº 119/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor Jose Carlos Pires Gonçalves Segundo, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar, símbolo 

MPAL-301, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, para, sem prejuízo de suas funções, responder pelo 

Núcleo de Controle de Conservação do Patrimônio Permanente, no período de 13 a 24.1.2020, em razão de férias do 

titular, Celestino Figueiredo Cristaldo. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

PORTARIA Nº 121/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Conceder ao servidor Carlos Henrique de Brito Gomes, ocupante do cargo efetivo de Analista, símbolo MPAN-

101, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, 5 (cinco) dias de licença-paternidade, em razão do 

nascimento de seu filho, a partir de 11.1.2020, nos termos dos artigos 130, inciso IV, e 148, ambos da Lei nº 1.102, de 10 

de outubro de 1990; e 15 (quinze) dias, em prorrogação, nos termos da Resolução nº 21/2017-PGJ, de 28.8.2017. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES  

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 



 

 

 
PÁGINA 10 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 131/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Revogar, a partir de 7.1.2020, a Portaria nº 2163/2019-PGJ, de 24.6.2019, que designou o servidor Daniel 

Francisco Mercado Dantas, ocupante do cargo efetivo de Técnico I, símbolo MPTE-201, do Quadro de Servidores do 

Ministério Público Estadual, para prestar serviços na 17ª Promotoria de Justiça da comarca de Campo Grande. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 149/2020-PGJ, DE 15.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Retificar a Portaria nº 4664/2019-PGJ, de 13.12.2019, que designou o servidor Cristiano Lopes Baes para, sem 

prejuízo de suas funções, responder pelo Departamento de Material e Patrimônio, de forma que, onde consta: “nos dias 

10 e 11.12.2019”; passe a constar: “nos dias 11 e 12.12.2019”. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 11 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

AVISO N. 0003/2020/CGMP/MS 

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 

artigo 168 da Lei Complementar nº 72/94, alterada pela Lei Complementar nº 145/2010, 

A V I S A: 

Às autoridades judiciárias e policiais, bem como aos senhores Advogados, Defensores Públicos, Promotores de 

Justiça e público em geral, que o Corregedor-Geral do Ministério Público realizará visita correcional nas Promotorias de 

Justiça conforme abaixo: 

 

DATA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

12 e 13.2.2020 1ª PJ Dourados 

12 e 13.2.2020 2ª PJ Dourados 

12 e 13.2.2020 3ª PJ Dourados 

12 e 13.2.2020 4ª PJ Dourados 

12 e 13.2.2020 5ª PJ Dourados 

12 e 13.2.2020 6ª PJ Dourados 

12 e 13.2.2020 7ª PJ Dourados 

12 e 13.2.2020 8ª PJ Dourados 

12 e 13.2.2020 9ª PJ Dourados 

12 e 13.2.2020 10ª PJ Dourados 

12 e 13.2.2020 11ª PJ Dourados 

12 e 13.2.2020 13ª PJ Dourados 

12 e 13.2.2020 14ª PJ Dourados 

12 e 13.2.2020 15ª PJ Dourados 

12 e 13.2.2020 16ª PJ Dourados 

12 e 13.2.2020 17ª PJ Dourados 

13.2.2020 PJ Itaporã 

 

Campo Grande, 15 de janeiro de 2020. 

 

MARCOS ANTONIO MARTINS SOTTORIVA 

Corregedor-Geral do Ministério Público  

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2020NE000012 DE 14.01.2020 DO PROCESSO PGJ/10/0205/2020 

Credor: STILUS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 

Ordenadora de despesa: Bianka Karina Barros da Costa, Promotora de Justiça e Secretária-Geral do Ministério Público 

do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Licitação: Ata de Registro de Preço nº 14/PGJ/2019 - Pregão Presencial nº 19/PGJ/2019. 

Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado, tipo split (inverter e convencional), serviços de instalação, execução 

de tubulação e bombas para remoção de condensado, para atender às necessidades deste Ministério Público. 

Valor: R$ 2.680,00 (dois mil seiscentos e oitenta reais) nos termos da Nota de Empenho nº 2020NE000012 de 14.01.2020. 

Amparo legal: Inciso II, do artigo 15 da Lei nº 8.666/93. 

 



 

 

 
PÁGINA 12 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2020NE000013 DE 14.01.2020 DO PROCESSO PGJ/10/0205/2020 

Credor: STILUS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 

Ordenadora de despesa: Bianka Karina Barros da Costa, Promotora de Justiça e Secretária-Geral do Ministério Público 

do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Licitação: Ata de Registro de Preço nº 14/PGJ/2019 - Pregão Presencial nº 19/PGJ/2019. 

Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado, tipo split (inverter e convencional), serviços de instalação, execução 

de tubulação e bombas para remoção de condensado, para atender às necessidades deste Ministério Público. 

Valor: R$ 655,00 (seiscentos e cinquenta e cinco reais) nos termos da Nota de Empenho nº 2020NE000013 de 14.01.2020. 

Amparo legal: Inciso II, do artigo 15 da Lei nº 8.666/93. 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2020NE000014 DE 14.01.2020 DO PROCESSO PGJ/10/0205/2020 

Credor: STILUS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 

Ordenadora de despesa: Bianka Karina Barros da Costa, Promotora de Justiça e Secretária-Geral do Ministério Público 

do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Licitação: Ata de Registro de Preço nº 14/PGJ/2019 - Pregão Presencial nº 19/PGJ/2019. 

Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado, tipo split (inverter e convencional), serviços de instalação, execução 

de tubulação e bombas para remoção de condensado, para atender às necessidades deste Ministério Público. 

Valor: R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais) nos termos da Nota de Empenho nº 2020NE000014 de 14.01.2020. 

Amparo legal: Inciso II, do artigo 15 da Lei nº 8.666/93. 

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 006/PGJ/2020 

Processo: PGJ/10/0029/2020 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- M. H. DE CAMPOS ARCE, representada por Marcia Helena de Campos Arce. 

Procedimento licitatório: Dispensa. 

Amparo legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações; C/C Decreto nº 9.412, de 18 de junho de 2018 

e Resolução n° 0024/2017-PGJ, de 16 de outubro de 2017. 

Objeto: Prestação de serviço de reforma, substituição e lavagem de persianas, para atender o Departamento de Serviços 

Gerais/PGJ, desde que haja necessidade e solicitação do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Valor estimado mensal: R$ 600,00 (seiscentos reais), nos termos da Nota de Empenho 2020NE000096, de 08.01.2020. 

Vigência: 13.01.2020 a 31.12.2020. 

Data de assinatura: 13 de janeiro de 2020. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/PGJ/2019 

Processo n° PGJ/10/4075/2019 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Fundo Especial de 

Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público, representado por seu Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes;  

2- EFRAT ENGENHARIA - EIRELI, representada por Rafael Santos Vasconcelos. 

Licitação: Pregão Presencial nº 30/PGJ/2019. 

Amparo legal: Lei nº 10.520/2002 e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993 (e suas alterações). 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a execução de serviços pintura, instalação e fornecimento de gradil, 

fechamento em divisórias de gesso acartonado, etc., na sede das Promotorias de Justiça da Comarca de Aquidauana (Rua 

Luiz da Costa Gomes, nº 544, Vila Cidade Nova, Aquidauana/MS), incluído o fornecimento de todos os materiais 

necessários à execução dos serviços (divisórias de gesso, tintas, gradil, etc.). 

Valor total: R$ 124.350,00 (cento e vinte e quatro mil trezentos e cinquenta reais), nos termos da Nota de Empenho n° 

2019NE000351, de 20.12.2019. 

Vigência: 13.01.2020 a 10.07.2020. 

Data de assinatura: 13 de janeiro de 2020. 

 



 

 

 
PÁGINA 13 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/PGJ/2019 

Processo n° PGJ/10/4075/2019 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Fundo Especial de 

Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público, representado por seu Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes;  

2- NILZA SILVA DE OLIVEIRA, representada por Nilza Silva de Oliveira. 

Licitação: Pregão Presencial nº 30/PGJ/2019. 

Amparo legal: Lei nº 10.520/2002 e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993 (e suas alterações). 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a execução de serviço de remoção e aplicação de película de proteção solar 

(insulfilme) na sede das Promotorias de Justiça da Comarca de Aquidauana (Rua Luiz da Costa Gomes, nº 544, Vila 

Cidade Nova, Aquidauana/MS), incluído o fornecimento de todos os materiais necessários à execução dos serviços. 

Valor total: R$ 6.279,00 (seis mil duzentos e setenta e nove reais), nos termos da Nota de Empenho n° 2019NE000352, 

de 20.12.2019. 

Vigência: 13.01.2020 a 10.07.2020. 

Data de assinatura: 13 de janeiro de 2020. 

 

 

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE MPMS E O MINISTÉRIO DA CIDADANIA 

Processo nº PGJ/10/0298/2020 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral de Justiça, Paulo 

Cezar dos Passos;  

2- MINISTÉRIO DA CIDADANIA, representado por seu Ministro, Osmar Gasparini Terra. 

Amparo legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, Decreto nº 6.135 de 

26 de junho de 2007, e da Portaria MDS nº 10, de 30 de janeiro de 2012 e suas atualizações correspondentes. 

Objeto: Parceria entre os partícipes visando o aperfeiçoamento da operação e gestão descentralizada do Programa Bolsa 

Família (PBF), do Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (Cadastro Único), e do Sistema Único de 

Assistência Social (SUAS) e do desempenho do MPMS no exercício das atribuições institucionais. 

Vigência do Convênio: 02.12.2019 a 02.12.2024. 

Data da assinatura: 2 de dezembro de 2019. 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N° 16/PGJ/2019 

Processo n° PGJ/10/0970/2019 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Fundo Especial de 

Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público, representado por seu Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- NV FRANCO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E CLIMATIZAÇÃO EIRELI, representada 

por Nixon Vieira Franco. 

Procedimento licitatório: Pregão Presencial nº 12/PGJ/2018. 

Amparo legal: Artigo 78, inciso I, e no artigo 79, inciso I, ambos da Lei Federal n° 8.666/1993. 

Objeto: Rescisão unilateral do Contrato n° 16/PGJ/2019, a partir de sua assinatura, referente à aquisição de aparelhos 

condicionadores de ar, tubulação de cobre e serviço de instalação para atender o prédio das Promotorias de Justiça das 

comarcas de Rio Brilhante/MS e Chapadão do Sul/MS, e o Departamento de Material e Patrimônio/PGJ, em decorrência 

da inexecução das cláusulas contratuais pela Contratada, conforme estabelecido em sua Cláusula Décima Terceira, 

subitens 13.1.1 e 13.2.  

Data de assinatura: 16 de janeiro de 2020. 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 14 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE EM PROCESSO ADMINISTRATIVO  

Intimada: HABITAR – COMÉRCIO EM GERAL E SERVIÇOS EIRELI 

Processo nº PGJ/10/3795/2019 

Ata de Registro de Preço n° 02/PGJ/2019 

Nota de Empenho n° 2019NE004923, de 26.09.2019 

Finalidade: INTIMAÇÃO da empresa HABITAR – COMÉRCIO EM GERAL E SERVIÇOS EIRELI, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.893.405/001-76, Inscrição Estadual nº 28.404.091-6, com sede 

na Rua São Vicente de Paula, n° 692, Vila Miguel Couto, Campo Grande/MS, CEP: 79.040-240, representada neste ato 

por Luciano Rufino da Silva, brasileiro, CI/RG nº 1209460 SEJUSP/MS e CPF/MF nº 929.506.391-00, contratada para 

fornecer açúcar refinado (item 1) ao Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul por meio da Nota de Empenho 

n° 2019NE004923, de 26.09.2019 (fls. 20-21), em decorrência do preço registrado na Ata de Registro de Preço n° 

02/PGJ/2019, vinculada ao Processo nº PGJ/10/0129/2019 e ao Pregão Presencial nº 02/PGJ/2019-SRP, da Decisão 

exarada pela Excelentíssima Secretária-Geral do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul às fls. 67-69, do 

Processo n° PGJ/10/3795/2019, cujo dispositivo é o que segue, para oferecer recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis, 

contados da publicação, em respeito aos princípios do contraditório e da ampla defesa, previsto no artigo 5º, inciso LV, 

da Constituição Federal Brasileira de 1988, e no artigo 109, inciso I, alínea “f”, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho 

de 1993: “ (...) Destarte, pelos motivos já expostos na Decisão de fls. 53-61, e acolhendo a fundamentação do parecer 

jurídico e os relatórios de fiscalização contratual, DECIDO pelo CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO PARA 

O ITEM 1 (AÇÚCAR REFINADO), bem como APLICO as seguintes sanções à empresa Habitar Comércio em Geral e 

Serviços Eireli, em face do descumprimento dos subitens 4.2, 4.3, 5.1 c/c 5.1.1 da mencionada Ata  

de Registro de Preços, com fundamento nos artigos 66, 86 e 87, incisos II e III, da Lei nº 8.666/93, e nas cláusulas 6.1., 

8.1.2, 8.1.4 e 8.1.5 da Ata: a) MULTA MORATÓRIA, NO IMPORTE DE 10% (DEZ POR CENTO), SOBRE O VALOR 

DOS PRODUTOS NÃO ENTREGUES; b) MULTA POR INEXCUÇÃO TOTAL DO OBJETO, NO IMPORTE DE 30% 

(TRINTA POR CENTO), SOBRE O VALOR TOTAL EMPENHADO; c) IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR 

COM A ADMINISTRAÇÃO PELO PRAZO DE 6 (SEIS) MESES. Para tanto, DETERMINO a remessa dos autos à 

Secretária de Finanças/PGJ, para que efetue o cálculo das multas aplicadas. Decorrido o prazo recursal sem que haja 

apresentação de recurso, pagamento das multas ou cumprimento contratual, devolvam à Divisão de Apoio da Secretaria-

Geral para que providenciem a inscrição as penalidades no SICAF.” INTIMA-SE, ainda, a adimplir, no prazo de 5 

(cinco) dias úteis, contados da publicação,  a sanção de multa moratória no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta 

reais), correspondente a 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues; e, a multa por inexecução total do 

objeto no valor de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), referente a 30% (trinta por cento) sobre o valor total 

empenhado. O valor total de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) deverá ser recolhido no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis, contados da intimação, na seguinte conta bancária: (001) Banco do Brasil; Agência 2576-3; Conta Corrente 

50.120-4; CNPJ 03.464.870/0001-00 – Fundo Especial de Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público; 

preenchendo-se o campo nº 2 de identificação com CNPJ da empresa e o campo nº 3 com o nome da empresa. 

Esclarece-se, por fim, que os autos n° PGJ/10/3795/2019 encontram-se à disposição da contratada ou do procurador 

devidamente constituído para vistas na Secretaria de Administração do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do 

Sul, com sede na Procuradoria-Geral de Justiça, Rua Presidente Manuel de Campos Salles, 214, Bairro Jardim Veraneio, 

Campo Grande/MS, telefone (67) 3318-2063, no horário de expediente das 8h às 11h e das 13h às 18h pelo prazo de 5 

(cinco) dias úteis, contados da publicação. Além disso, o Processo n° PGJ/10/3795/2019 terá continuidade 

independentemente do comparecimento ou manifestação da intimada, sendo passível de aplicação das medidas judiciais 

cabíveis, assegurando-se o contraditório e a ampla defesa às partes, consoante artigo 5°, inciso LV, da Constituição 

Federal Brasileira de 1988. Nada mais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 15 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

EDITAIS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

COMARCAS DE ENTRÂNCIA ESPECIAL 

DOURADOS 

EDITAL N. 0003/2020/17PJ/DOS 

A 17ª Promotoria de Justiça da Comarca de Dourados/MS torna pública a instauração do Procedimento 

Administrativo de acompanhamento de Instituições abaixo especificado que está à disposição de quem possa interessar 

na Rua João Correa Neto, n. 400, Bairro Jardim São Pedro ou através do endereço na internet 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições n. 09.2020.00000149-5 

Requerente(s): Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Requerido(s): A Apurar. 

Assunto: Acompanhar a fiscalização das Instituições de Longa Permanência da Comarca de Dourados/MS, 

durante o ano de 2020. 

 

Dourados/MS, 15 de janeiro de 2020. 

 

JULIANO ALBUQUERQUE 

Promotor de Justiça em substituição legal  

EDITAL N. 0002/2020/17PJ/DOS 

A 17ª Promotoria de Justiça da Comarca de Dourados/MS torna pública a instauração do Procedimento 

Administrativo de acompanhamento de Instituições abaixo especificado que está à disposição de quem possa interessar 

na Rua João Correa Neto, n. 400, Bairro Jardim São Pedro ou através do endereço na internet 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições n. 09.2020.00000146-2 

Requerente(s): Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Requerido(s): A Apurar. 

Assunto: Acompanhar as inspeções técnicas dos serviços de acolhimento institucional e familiar desenvolvidos 

na Comarca de Dourados/MS, durante o ano de 2020. 

 

Dourados/MS, 15 de janeiro de 2020. 

 

JULIANO ALBUQUERQUE 

Promotor de Justiça em substituição legal  

EDITAL Nº 0001/2020/11PJ/DOS 

Comunicação de Arquivamento 

A 11ª Promotoria de Justiça da Comarca de Dourados/MS torna pública o arquivamento da Notícia de Fato n. 

01.2019.00013660-4, oriunda da Manifestação n. 11.2019.00004321-8 da Ouvidoria, a qual está à disposição para 

consulta de quem possa interessar na Rua João Corrêa Neto, n. 400, Jardim Santo Antônio ou através site 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo.   

Noticia de Fato nº 01.2019.00013660-4 

Requerente: Parte Sigilosa. 

Assunto: Assunto: Área de lazer irregular. 

 

Dourados, 16 de janeiro de 2020. 

 

AMÍLCAR ARAÚJO CARNEIRO JÚNIOR 

Promotor de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 16 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

EDITAL Nº 0002/2020/11PJ/DOS 

Comunicação de Arquivamento 

A 11ª Promotoria de Justiça da Comarca de Dourados/MS torna pública o arquivamento Procedimento 

Administrativo n. 09.2019.00000057-4, que está à disposição de quem possa interessar na Rua João Corrêa Neto, n. 400, 

Jardim Santo Antônio ou através site http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo.   

Procedimento Administrativo nº 09.2019.00000057-4 

Requerente: Parte Sigilosa. 

Investigado: Condominio Residencial Zagaia I. 

Assunto: Acompanhar o processo de Renovação do Licenciamento Ambiental do Condomínio Residencial 

Zagaia I junto ao Instituto Municipal de Meio Ambiente - IMAM. 

 

Dourados, 16 de janeiro de 2020. 

 

AMÍLCAR ARAÚJO CARNEIRO JÚNIOR 

Promotor de Justiça 

 

 

TRÊS LAGOAS 

EDITAL 0001/2020/04PJ/TLS  

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no âmbito da 4ª Promotoria de 

Justiça de Três Lagoas e por intermédio do Promotor de Justiça signatário, torna público que, não havendo oposição 

tempestiva e justificada, eliminará os documentos constantes na Lista de Eliminação de Documentos nº 

001/2020/04PJ/TLS (Anexo Único), nos termos do disposto no art. 12 da Resolução nº 25/2018-PGJ/MPE-MS. 

Os interessados, devidamente qualificados e desde que comprovada a legitimidade, poderão, por escrito e de 

forma juridicamente fundamentada, manifestar oposição ao ato ou requerer o desentranhamento de documentos ou, a suas 

expensas, cópias de peças dos procedimentos e expedientes, salvo as hipóteses de sigilo previstas em legislação específica. 

As eventuais manifestações deverão, até o 5º (quinto) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 

Eletrônico do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, ser protocoladas nesta 4ª Promotoria de Justiça de 

Três Lagoas, situada na Rua Elvírio Mário Mancini, nº 860, Centro, Três Lagoas, das 8h às 11h e das 13h às 18h. 

 

Três Lagoas, 14 de janeiro de 2020. 

 

JOSÉ ROBERTO TAVARES DE SOUZA 

Promotor de Justiça 

 

LISTA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 001/2020/04PJ/TLS 

 

PROVENIÊNCIA/PROCEDÊNCIA: 4ª Promotoria de Justiça de Três Lagoas 

Classe. 

Subclasse 
Conteúdo Informacional Justificativa da Eliminação 

Ano 

Inicial 

Ano 

Final 

200.050 

Notícias de Fato n. 472/2015; 473/2015; 

474/2015; 478/2015; 482/2015; 483/2015; 

484/2015; 486/2015; 504/2015; 506/2015; 

507/2015; 508/2015; 510/2015. 

Decurso do prazo de guarda previsto 

na tabela de temporalidade (Resolução 

nº 25/2018-PGJ/MS) 

-nov 

dez/15 

dez/2018 a 

jan/2019 

200.066 

Procedimento Administrativo n. 

05/2013; 53/2013; 75/2013; 78/2013; 12/2014; 

36/2014; 37/2014; 39/2014; 43/2014; 44/2014; 

46/2014; 47/2014; 55/2014; 58/2014; 60/2014; 

61/2014; 62/2014; 63/2014; 64/2014; 65/2014; 

67/2014; 71/2014; 03/2015; 04/2015; 06/2015; 

09/2015; 11/2015; 16/2015; 17/2015; 20/2015; 

Decurso do prazo de guarda previsto 

na tabela de temporalidade (Resolução 

nº 25/2018-PGJ/MS) 

mai/14 

a dez/15 

jun/18 a 

jan/2020 

Responsável pelo preenchimento: Débora Duarte Santana, Técnico II. 

Data do preenchimento: 14/01/2020 

 

 



 

 

 
PÁGINA 17 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

COMARCAS DE SEGUNDA ENTRÂNCIA 

AMAMBAI 

EDITAL Nº 0002/2020/02PJ/AMB 

A 2ª Promotoria de Justiça de Amambai, torna pública a instauração de Inquérito Civil, abaixo especificado, que 

se encontra à disposição na Avenida Pedro Manvailler, 4601, Centro, Cep 79990-000, Amambai (MS) e no sítio eletrônico 

do Ministério Público Estadual, endereço www.mpms.mp.br. 

Inquérito Civil: 06.2019.00001851-0 

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul 

Requerido: Dory Moraes da Silva 

Objeto: Apurar desmatamento de 9,64 hectares em área de Mata Atlântica, na Fazenda Boa Vista, em Amambai, 

sem autorização da autoridade ambiental competente, conforme Parecer n. 129/19/NUGEO (Programa DNA Ambiental) 

- Faz Boa Vista. 

 

Amambai (MS), 15 de janeiro de 2020. 

 

MICHEL MAESANO MANCUELHO  

Promotor de Justiça 

 

EDITAL Nº 0003/2020/02PJ/AMB 

A 2ª Promotoria de Justiça de Amambai, torna pública a instauração de Inquérito Civil, abaixo especificado, que 

se encontra à disposição na Avenida Pedro Manvailler, 4601, Centro, Cep 79990-000, Amambai (MS) e no sítio eletrônico 

do Ministério Público Estadual, endereço www.mpms.mp.br. 

Inquérito Civil: 06.2019.00001496-8 

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul 

Requerido: Ramona Flores 

Objeto: Apurar desmatamento de 1,79 hectares em área de Mata Atlântica, na Fazenda Flores, em Amambai/MS, 

sem autorização da autoridade ambiental competente, conforme Parecer n. 132/19/NUGEO (Programa DNA Ambiental) 

- Fazenda Flores. 

 

Amambai (MS), 16 de janeiro de 2020. 

 

MICHEL MAESANO MANCUELHO 

Promotor de Justiça 

 

EDITAL Nº 0004/2020/02PJ/AMB 

A 2ª Promotoria de Justiça de Amambai, torna pública a instauração de Inquérito Civil, abaixo especificado, que 

se encontra à disposição na Avenida Pedro Manvailler, 4601, Centro, Cep 79990-000, Amambai (MS) e no sítio eletrônico 

do Ministério Público Estadual, endereço www.mpms.mp.br. 

Inquérito Civil: 06.2019.00001735-4 

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul 

Requerido: Paulo Augusto 

Objeto: Apurar desmatamento de 3,19 hectares em área de Mata Atlântica, na Fazenda Escaleira, em Amambai-

MS, sem autorização da autoridade ambiental competente, conforme Parecer nº 134/19/NUGEO (Programa DNA 

Ambiental) - Fazenda Escaleira. 

 

Amambai (MS), 16 de janeiro de 2020. 

 

MICHEL MAESANO MANCUELHO  

Promotor de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 18 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

AQUIDAUANA 

EDITAL N.º 001/2020-1ªPJCA 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Aquidauana – MS torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 

06.2019.00001521-2 - 1ªPJCA, que está à disposição de quem possa interessar na Rua Luiz da Costa Gomes n. 544, Vila 

Cidade Nova. 

Inquérito Civil nº 06.2019.00001521-2 – 1ªPJCA 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Pedro César Figueiredo de Lima 

Assunto: Apurar desmatamento de 3,04 hectares em área de Vegetação Nativa Remanescente de Savana 

Florestada, na propriedade rural Chácara Santa Sofia-Área Remanescente inscrita sob n. CARMS0011061, no Município 

de Aquidauana/MS, sem autorização da autoridade ambiental competente, conforme Parecer n. 335/19/NUGEO - 

Programa DNA Ambiental 2016-2017. 

 

Aquidauana - MS, 15 de janeiro de 2020. 

 

ANGÉLICA DE ANDRADE ARRUDA 

1ª Promotora de Justiça 

 

 

CAARAPÓ 

EDITAL Nº 0001/2020/02PJ/CRP 

A 2ª Promotoria de Justiça de Caarapó torna pública a instauração de Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de TAC. Referido procedimento é digital e pode ser integralmente acessado via internet (mediante 

inserção de senha que pode ser obtida nesta Promotoria de Justiça), no seguinte endereço: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Procedimento Administrativo nº 09.2020.00000042-0. 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: Deilton Alves Machado 

Assunto: Fiscalizar o Termo de Ajustamento de Conduta firmado nos autos nº 06.2019.00001397-0 

 

Caarapó/MS, 10 de janeiro de 2020. 

 

ARTHUR DIAS JÚNIOR 

Promotor de Justiça 

 

EDITAL Nº 0002/2020/02PJ/CRP 

A 2ª Promotoria de Justiça de Caarapó torna pública a instauração de Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de TAC. Referido procedimento é digital e pode ser integralmente acessado via internet (mediante 

inserção de senha que pode ser obtida nesta Promotoria de Justiça), no seguinte endereço: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Procedimento Administrativo nº 09.2020.00000037-4. 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: Hilton Alves Machado 

Assunto: Fiscalizar o Termo de Ajustamento de Conduta firmado nos autos nº 06.2019.00001396-9 

 

Caarapó/MS, 10 de janeiro de 2020. 

 

ARTHUR DIAS JÚNIOR 

Promotor de Justiça 

 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo
http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo


 

 

 
PÁGINA 19 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

EDITAL Nº 0003/2020/02PJ/CRP 

A 2ª Promotoria de Justiça de Caarapó torna pública a instauração de Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de TAC. Referido procedimento é digital e pode ser integralmente acessado via internet (mediante 

inserção de senha que pode ser obtida nesta Promotoria de Justiça), no seguinte endereço: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Procedimento Administrativo nº 09.2020.00000029-6. 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: João Alves Machado 

Assunto: Fiscalizar o Termo de Ajustamento de Conduta firmado nos autos nº 06.2019.00001392-5 

 

Caarapó/MS, 10 de janeiro de 2020. 

 

ARTHUR DIAS JÚNIOR 

Promotor de Justiça 

 

 

 

 

NOVA ANDRADINA 

EDITAL 

A 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Nova Andradina/MS torna pública a instauração de inquérito civil que 

está à disposição de quem possa interessar na rua São José, 564, bairro Centro, em Nova Andradina/MS. 

Inquérito Civil nº 06.2019.00001796-5. 

Requerente: Ministério Público. 

Requerido: Jose Edson Baggio. 

Assunto: Apurar o desmatamento de 116,46 hectares em área de Savana (cerrado), na Fazenda São José do Pau 

D'Alho, em Nova Andradina, sem autorização da autoridade ambiental competente, conforme Parecer nº 505/19/NUGEO 

(Programa DNA Ambiental). 

 

Nova Andradina/MS, 13 de janeiro de 2020 

 

ALEXANDRE ROSA LUZ 

Promotor de Justiça 

 

 

EDITAL 

A 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Nova Andradina/MS torna pública a instauração de inquérito civil que 

está à disposição de quem possa interessar na rua São José, 564, bairro Centro, em Nova Andradina/MS. 

Inquérito Civil nº 06.2019.00001865-3. 

Requerente: Ministério Público. 

Requerido: Córrego do Baile Administradora de Bens. 

Assunto: Apurar o desmatamento de 16,53 hectares em área de Mata Atlântica, na Fazenda Santa Terezinha 

(Parte 1), em Nova Andradina, sem autorização da autoridade ambiental competente, conforme Parecer nº 89/19/NUGEO 

(Programa DNA Ambiental). 

 

Nova Andradina/MS, 13 de janeiro de 2020 

 

ALEXANDRE ROSA LUZ 

Promotor de Justiça 

 

 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo


 

 

 
PÁGINA 20 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

SÃO GABRIEL DO OESTE 

EDITAL N.º 0001/2020/02PJ/SGO 

A 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de São Gabriel do Oeste/MS torna pública a instauração de Procedimento 

Administrativo de acompanhamento de TAC que está à disposição de quem possa interessar na Avenida Mato Grosso do 

Sul, nº 1745, Centro, nesta cidade ou pelo endereço eletrônico: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Procedimento Administrativo de acompanhamento de TAC nº 09.2020.00000112-9. 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requeridos: Município de São Gabriel do Oeste/MS. 

Assunto: Fiscalizar o cumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta firmado nos autos de Inquérito Civil 

n. 06.2018.00003510-4. 

 

São Gabriel do Oeste, MS, 15 de janeiro de 2020. 

 

DANIEL HIGA DE OLIVEIRA 

Promotor de Justiça em Substituição Legal 

 

EDITAL N.º 0016/2019/02PJ/SGO 

A 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de São Gabriel do Oeste/MS torna pública a instauração de Procedimento 

Administrativo que está à disposição de quem possa interessar na Avenida Mato Grosso do Sul, nº 1745, Centro, nesta 

cidade. E ainda no endereço eletrônico: http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Procedimento Administrativo nº 09.2019.00004569-4. 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requeridos: Município de São Gabriel do Oeste/MS e entidades assistenciais. 

Assunto: Registrar inspeção unidades e equipamentos que executam serviços socioassistenciais destinados às 

pessoas em situação de rua no Município de São Gabriel do Oeste. 

 

São Gabriel do Oeste, MS, 18 de dezembro de 2019. 

 

ISABELLE ALBUQUERQUE DOS SANTOS RIZZO 

Promotora de Justiça 

 

 

TERENOS 

EDITAL Nº 0002/2020/PJ/TRN 

A Promotoria de Justiça da comarca de Terenos/MS torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 

de acompanhamento de TAC abaixo especificado, o qual está à disposição de quem possa interessar, no endereço sito 

Rua Pedro Celestino, s/n, Centro, Terenos/MS. 

Procedimento Administrativo de acompanhamento de TAC: 09.2019.00004174-3. 

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso Do Sul. 

Requeridos: Aldair Juvenal Barroquiel e Lucilene Kerches de Menezes. 

Assunto: Fiscalizar o cumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta celebrado no bojo do Inquérito Civil 

n. 06.2019.00000235-0, com os compromissários Aldair Juvenal Barroquiel e Lucilene Kerches de Menezes. 

 

Terenos/MS, 13 de janeiro de 2020. 

 

GEORGE ZAROUR CEZAR 

Promotor de Justiça em substituição legal 

 

 



 

 

 
PÁGINA 21 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.126 sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

COMARCAS DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA 

NIOAQUE 

EDITAL Nº  06.2019.00001748-7 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Nioaque/MS torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

relacionado, que se encontra à disposição na Rua Coronel Juvêncio, nº 262, Centro, cidade e Comarca de Nioaque. 

Inquérito Civil N° 06.2019.00001748-7 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Claudio Melo Correa da Costa  

              Cleide Avila Correa da Costa 

Assunto: Apurar a regularidade jurídico-ambiental de desmatamento de 19,63 de vegetação nativa Bioma Mata 

Atlântica - área de Contatos Florísticos entre Savana e Floresta Estacional Decidual Submontana, na propriedade rural 

“Fazenda Petrela”, inscrita sob o n. CARMS0024375, no Município de Nioaque/MS, sem autorização da autoridade 

ambiental competente, conforme Parecer n. 274/19/NUGEO-Programa DNA Ambiental 2016-2017.  

 

Nioaque, 13 de janeiro de 2020. 

 

LIA PAIM LIMA  

Promotora de Justiça em Substituição Legal 

 

EDITAL Nº  09.2020.00000162-9 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Nioaque/MS torna pública a instauração do Procedimento 

Administrativo abaixo relacionado, que se encontra à disposição na Rua Coronel Juvêncio, nº 262, Centro, cidade e 

Comarca de Nioaque. 

Procedimento Administrativo N° 09.2020.00000162-9 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido:  Izidoro Junior Melo Pariz 

Assunto: Acompanhar e fiscalizar o cumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta celebrado entre o 

Ministério Público e o requerido Izidoro Júnior Melo Pariz, nos autos do IC n. 06.2019.000001279-2 

 

Nioaque, 15 de janeiro de 2020. 

 

LIA PAIM LIMA 

Promotora de Justiça em Substituição Legal 

 

EDITAL Nº  09.2020.00000163-0 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Nioaque/MS torna pública a instauração do Procedimento 

Administrativo abaixo relacionado, que se encontra à disposição na Rua Coronel Juvêncio, nº 262, Centro, cidade e 

Comarca de Nioaque. 

Procedimento Administrativo N° 09.2020.00000163-0 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido:  Nelci Dembogurski Berti 

Assunto: Acompanhar e fiscalizar o cumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta celebrado entre o 

Ministério Público e a requerida Nelci Dembogurski Berti, nos autos do IC n. 06.2019.00001201-5 

 

Nioaque, 15 de janeiro de 2020. 

 

LIA PAIM LIMA 

Promotora de Justiça em Substituição Legal 

 

 


		2020-01-16T19:38:59-0300




